
 - 1 - 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

 
Учебный план и программа для подготовки новых рабочих и повышения их квалификации 

по профессии «Аппаратчик химводоочистки» квалификация 1-4  разряды разработана в 

соответствии с квалификационными требованиями для каждого разряда профессии, ЕТКС, на 

основании комплекта учебной документации для подготовки и повышения квалификации рабочих 

на производстве.  

Учебные программы, включенные в сборник, разработаны с учетом знаний и трудовых 

умений обучающихся, имеющих общее среднее образование. 

Продолжительность обучения новых рабочих установлена в соответствии с действующим 

Перечнем профессий для подготовки рабочих на производстве и равняется 2 месяцам (320 часов). 
[...]

1.3. Проработка тем спецкурса с использованием компьютерного 

комплекса (см. приложение на стр. 33) 

182 

2. Производственное обучение 76 

 Консультация 2 

 Квалификационный экзамен 8 

 ИТОГО: 160 

 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ КУРС 

 

Тематический план 

 

№№ 

темы 
Тема 

Количество 

часов 

1.2.1 Введение 1 

1.2.2 Производственная санитария, гигиена труда и 

профилактика травматизма 

1 

1.2.3 Методы определения органических примесей 8 

1.2.4 Автоматические приборы для определения содержания 

примесей в воде 

8 

1.2.5 Режим эксплуатации основного оборудования 

химводоочистки 

16 

1.2.6 Коррекционная обработка питательной и котловой воды 6 

 ИТОГО: 40 

 

 

 

 

                                                           
2 Количество часов разбито по соответствующим темам. 



 - 18 - 

 

ПРОГРАММА СПЕЦКУРСА. 

 

Тема 1.2.1. Введение. 

 

Перспективы развития отрасли и проблемы надежной работы оборудования. 

Рост недопотребления в данной конкретной отрасли на фоне возрастающего 

загрязнения природных водоисточников. Значение высокого технического уровня 

персонала и высокой культуры эксплуатации для надежной и экономичной работы 

оборудования. Общее знакомство с программой обучения. 

 

Тема 1.2.2. Производственная санитария, гигиена труда и профилактика 

травматизма. 

 

Производственная санитария и ее основные задачи. Профессиональные 

заболевания, основные причины заболеваемости. Профилактика заболеваемости. 

Профилактика заболеваний – основные профилактические и защитные 

мероприятия. Личная гигиена. Медицинское и санитарное обслуживание рабочих. 

Основные причины травматизма на производстве. Виды травматизма. 

Мероприятия по технике безопасности на территории и в цехах предприятия. 

 

Тема 1.2.3. Методы определения органических примесей. 

 

Формы нахождения органических примесей в природных и сточных водах 

предприятия. Схема химконтроля за содержанием органических примесей в 

технологии водообработки и водоиспользования. Использование окислителей и 

коагулянтов в установках химцеха. 

Основные методы определения перманганатной окисляемости. Необходимые 

реактивы и методика их приготовления. Техника проведения анализа. 

Определение полной окисляемости природных вод методом бихроматной 

окисляемости. 

Технологические анализы воды: пробное хлорирование, пробное 

коагулирование. 

 

Тема 1.2.4. Автоматические приборы для определения содержания 

примесей в воде. 

 

Кондуктометрический метод определения удельной электрической 

проводимости растворов. Основные понятия зависимости между проводимостью и 

концентрацией для различных веществ. Измерение электропроводности 

кондуктометрами. Принцип действия и устройство автоматического кондуктометра, 

кондуктометра-сигнализатора, концентратомера. 

Принцип действия автоматических кислородомеров – полярографический, 

электрохимический с газопроницаемой мембраной, термокондуктометрический. 

Принципиальные схемы кислородомеров. Основные технические характеристики. 

Приемы эксплуатации. 



 - 19 - 

Промышленные pH-метры. Комплектация. Технические характеристики. 

Особенности эксплуатации. 

Структурная и гидравлическая схема натриемера. Особенности эксплуатации. 

Автоматические устройства подготовки пробы для приборов химического 

контроля. 

 

Тема 1.2.5. Режимы эксплуатации основного оборудования 

химводоочистки. 

 

Порядок приемки, пуска и наладки работы вновь сооруженной ВПУ, 

составление различных инструкций. Пуск и наладка осветлителей и освежительных 

фильтров. Особенности работы предочистки при переменных режимах. 

Пуск и эксплуатация установок по хлорированию, умягчению и обессоливанию 

воды. Переменные режимы работы установок. Новые технологии, направленные на 

создание малосточных схем водообработки с сокращенными расходами реагентов. 

 

Тема 1.2.6. Коррекционная обработка питательной воды. 

 

Основные пути поступления загрязняющих примесей в водопаровые циклы. 

Конструкционные материалы конденсато-питательного тракта. Виды коррозионных 

повреждений материалов. Факторы, влияющие на скорость коррозионных 

процессов. Обработка питательной воды аммиаком и восстановителями (гидразин, 

сульфит натрия) как меры борьбы с углекислотой и кислородной коррозией. 

Установки для аминирования и гидразинирования питательной воды. Приемы их 

обслуживания. 

Образование отложений солей жесткости в котлах. Фосфатирование как метод 

борьбы с кальциевыми отложениями. Схемы и установки для индивидуального и  

группового фосфатирования. Расчет установок для фосфатирования. 

 

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

 

Тематический план 

 

№№ 

темы 
Тема 

Количество 

часов 

2.1. Вводное занятие 2 

2.2. Безопасность труда, пожарная безопасность и 

электробезопасность 

6 

2.3. Работа с лабораторными приборами, применяемыми в 

процессе химводоочистки 

16 

2.4. Регенерация катионитных и анионитных установок 20 

2.5. Самостоятельное выполнение работы аппаратчика 

химводоочистки 3-го разряда 

32 

 Квалификационная пробная работа  

 ИТОГО: 76 

 



 - 20 - 

ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ. 

 

Тема 2.1. Вводное занятие. 

 

Ознакомление с технологической схемой предприятия, с использованием воды 

в производственных целях. Ознакомление со схемой, оборудованием и 

производственным процессом химического цеха. Знакомство с программой 

производственного обучения. 

 

Тема 2.2. Безопасность труда, пожарная безопасность и 

электробезопасность. 

 

Инструктаж по технике безопасности на предприятии проводит инженер по 

технике безопасности. Инструктаж по технике безопасности на рабочем месте. 

Разбор инструкций по безопасности труда и устройствам объектов, 

подведомственным ГГТН. Меры предосторожности при работе с агрессивными 

жидкостями, газами, горячей водой, паром. 

Правила пользования электронагревательными приборами, приборами 

химконтроля. Первая помощь при поражении электрическим током. 

Правила поведения при возникновении пожара, порядок вызова пожарной 

команды. Правила пользования средствами пожаротушения различных типов. 

 

Тема 2.3. Работа с лабораторными приборами, применяемыми в процессе 

химводоочистки. 

 

Изучение инструкций по устройствам и эксплуатации лабораторных приборов 

и устройств: ФЭК, pH-метр, пламенный фотометр, лабораторный кондуктометр, 

газоанализатор, аналитические весы. Приготовление химических калибровочных 

лабораторных растворов. Калибровка приборов. Построение калибровочных 

кривых. Проведение типичных штатных анализов под руководством сотрудников 

более высокой квалификации. 

 

Тема 2.4. Регенерация катионитных и анионитных установок. 

 

Изучение инструкций по эксплуатации узлов и аппаратов – ионитных 

фильтров, включая складское и реагентное хозяйство для NaCL, H2SO4, и NaOH, 

конструкцию фильтров, технологию работы фильтров и приемы их регенерации, 

методы приготовления регенерационных растворов и контроль процесса 

регенерации. 

Практическое ознакомление с приемами эксплуатации, химического контроля 

и обезвреживания образующихся стоков. Расчет доз реагентов. 

 

Тема 2.5. Самостоятельное выполнение работы аппаратчика 

химводоочистки 3-го разряда. 

 



 - 21 - 

Проведение всех видов работ в соответствии с квалификационной 

характеристикой “Аппаратчика химводоочистки” 3-го разряда. Сборка схем по 

операционному обслуживанию ионообменных фильтров. 

Сборка схем подачи регенерационных растворов и промывочных вод от 

реагентного хозяйства к фильтрам. Регулирование операций по эксплуатации 

фильтров и узлов в соответствии с инструкциями и режимными картами. 

Проведение химического контроля по отдельным стадиям водообработки. 

 

КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ПРОБНАЯ РАБОТА. 

 

 

УЧЕБНЫЙ И ТЕМАТИЧЕСКИЕ ПЛАНЫ 

ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ РАБОЧИХ ПО ПРОФЕССИИ 

“АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ” НА 4-й РАЗРЯД 

 

КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Профессия – аппаратчик химводоочистки. 

Квалификация – 4-й разряд. 

Аппаратчик химводоочистки 4-го разряда должен знать: 

1) правила регулирования процесса химической очистки воды; 

2) кинематические схемы обслуживаемого оборудования и варианты 

переключения при различных режимах работы; 

3) методику проведения анализов и расчетов; 

4) правила выполнения анализов. 

Аппаратчик химводоочистки 4-го разряда должен уметь: 

1) вести процесс химической очистки воды: хлорирование, умягчение и 

обессоливание на установке (агрегате) производительностью свыше 300 м3/ч; 

2) вести процесс глубокого обессоливания воды методом ионного обмена на 

катионитных и анионитных фильтрах и на ионитных адсорбционных колонках; 

3) контролировать параметры технологического режима, предусмотренные 

регламентом: температуру, давление, скорость подачи воды, концентрацию 

регенерационных растворов по показаниям контрольно-измерительных приборов и 

результатам химических анализов; 

4) измерять электропроводность обессоленной воды; 

5) рассчитывать необходимое количество сырья и выхода продукта; 

6) удалять из воды взвешенные частицы путем коагуляции, содоизвесткового 

водоумягчения; 

7) изменять весь режим химводоочистки при изменении качества поступающей 

воды; 

8) обеспечивать исправную работу водоподготовительной системы, 

своевременную очистку, промывку аппаратов и смазку всех частей механизмов; 

9) подготавливать оборудование к ремонту, принимать из ремонта; 

10) записывать показатели процесса химводоочистки в производственном 

журнале. 

 



 - 22 - 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

повышения квалификации рабочих по профессии 

“Аппаратчик химводоочистки” на 4-й разряд 

 

Срок обучения – 1 месяц 

№№ 

п/п 
Курсы, предметы 

Всего 

часов 

1. Теоретическое обучение  

1.1. Основы рыночной экономики 16 

1.2. Специальный курс  

Оборудование и технология выполнения работ по профессии 

аппаратчик химводоочистки 

40 

1.3. Проработка тем спецкурса с использованием компьютерного 

комплекса (см. приложение 4 на стр. 33) 

183 

2. Производственное обучение 78 

 Консультация  

 Квалификационный экзамен 8 

 ИТОГО 160 

 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ КУРС 

 

Тематический план 

 

№№ 

темы 
Тема 

Количество 

часов 

1.2.1. Введение 1 

1.2.2. Производственная санитария, гигиена труда и 

профилактика травматизма 

1 

1.2.3. Устройство и эксплуатация установок для коагуляции 12 

1.2.4. Типы сооружений водоочистных станций (установок) и 

режимы их работы 

12 

1.2.5. Пуск и наладка очистных сооружений 14 

 ИТОГО: 40 

 

ПРОГРАММА СПЕЦКУРСА 

 

Тема 1.2.1. Введение. 

 

Влияние качества обработанной воды на системы водоиспользования. 

Значение высокого технического уровня подготовки персонала на надежность и 

экономичность работы оборудования. Ознакомление с программой обучения. 

 

                                                           
3 Количество часов разбито по соответствующим темам. 



 - 23 - 

Тема 1.2.2. Производственная санитария, гигиена труда и профилактика 

травматизма. 

 

Производственная санитария и ее основные задачи. Причины 

профессиональных заболеваний и пути их устранения. Личная гигиена. 

Причины травматизма в цехе. Виды травматизма, их профилактика, 

самопомощь. Основные мероприятия по организации безопасной работы на 

производстве. 

 

Тема 1.2.3. Устройство и эксплуатация установок для коагуляции. 

 

Физико-химические основы коагуляции. Коалирующие реагенты и процессы, 

происходящие при введении их в воду. Основные факторы, определяющие течение 

процесса. Использование хлорирования и применение флокулянтов для 

интенсификации коагуляции. Схемы коагуляционных установок с осветлителем и 

без него. Потребность в реагентах. Основное оборудование коагуляционных 

установок. Пуск и наладка коагулирования. Контроль качества коагулированной 

воды. Результаты использования новых коагулянтов типа оксихлорида алюминия. 

 

Тема 1.2.4. Типы сооружений водоочистных станций (установок) и 

режимы их работы. 

 

Назначение и характеристика установок различных типов, входящих в состав 

химцеха. Их технологические схемы и оборудование. Наладка режимов работы 

станций (установок). Оптимизация по производительности, расходам реагентов, 

количеству сточных вод. Понятие о ручном и автоматическом управлении 

установок водоочистки. 

Работа установок в переменном режиме. Требование к скорости изменения 

различных параметров. Организация учащенного химического контроля. 

Организация ревизий и ремонтов. Последовательность пуска и останова групп 

аппаратов. 

Новые приемы организации работы действующего и перспективного 

оборудования с целью повышения экономичности и сокращения количества 

вредных отходов. 

 

Тема 1.2.5. Пуск и наладка очистных сооружений. 

 

Типы сбросных вод и растворов на предприятии, их характеристика. 

Требования о раздельном сборе и последующей переработке сточных вод 

различных типов. Конструкции аппаратов, установленных на очистных 

сооружениях, и принцип их работы. 

Последовательность пуска аппаратов в технологической схеме очистки. 

Подготовка загрузочных материалов и реагентов. Проверка качества монтажа 

агрегатов, арматуры, КИП. Освоение методик химического контроля загрязняющих 

примесей. Тренировка персонала с помощью АУК и тренажеров. 



 - 24 - 

Пусковые операции, реализуемые в соответствии с пусковыми инструкциями. 

Пробная эксплуатация. Наладка аппаратов очистных сооружений. Анализ 

полученных результатов и выделение оптимальных режимов. 

 

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

 

Тематический план 

 

№№ 

темы 
Тема 

Количество 

часов 

2.1. Вводное занятие 2 

2.2. Безопасность труда, пожарная безопасность и 

электробезопасность 

6 

2.3. Ведение технологических процессов при обработке воды 

коагулянтами 

16 

2.4. Регулирование параметров технологических процессов 

при изменении качества воды 

20 

2.5. Самостоятельное выполнение работы аппаратчика 

химводоочистки 4-го разряда 

32 

 Квалификационная пробная работа  

 ИТОГО: 76 

 

ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ. 

 

Тема 1. Вводное занятие. 

 

Ознакомление с технологической схемой предприятия, с использованием воды 

в производственных целях. Ознакомление со схемой, оборудованием и 

производственным процессом химического цеха. Знакомство с программой 

производственного обучения. 

 

Тема 2. Безопасность труда, пожарная безопасность и 

электробезопасность. 

 

Инструктаж по технике безопасности на предприятии проводит инженер по 

технике безопасности. Инструктаж по технике безопасности на рабочем месте. 

Разбор инструкций по безопасности труда и устройствам объектов, 

подведомственным ГГТН. Меры предосторожности при работе с агрессивными 

жидкостями, газами, горячей водой, паром. 

Правила пользования электронагревательными приборами, приборами 

химконтроля. Первая помощь при поражении электрическим током. 

Правила поведения при возникновении пожара, порядок вызова пожарной 

команды. Правила пользования средствами пожаротушения различных типов. 

 

Тема 3. Влияние технологических процессов при обработке вод 

коагулянтами. 



 - 25 - 

 

Изучение эксплуатационных инструкций по технологии коагуляции. 

Практическое ознакомление с установкой коагуляции и ее узлами. Контроль 

качества реагентов и обработанной воды при коагуляции с помощью отбора проб. 

Неполадки при работе коагуляционных установок и методы их устранения. 

 

Тема 4. Регулирование параметров технологических процессов при 

изменении качества воды. 

 

Изучение разделов эксплуатационных инструкций, связанных с работой стадий 

очистки при изменении качества воды. Практическое регулирование дозирующих 

устройств. Осуществление химического контроля методом отбора проб из 

аппаратов и узлов при изменении качества воды. Оценка работы оборудования по 

реальным показателям при различном качестве исходной воды. 

 

Тема 5. Самостоятельное выполнение работы аппаратчика 

химводоочистки 4-го разряда. 

 

Проведение всех видов работ в соответствии с квалификационной 

характеристикой “Аппаратчика химводоочистки” 4-го разряда. Сборка схем по 

операционному обслуживанию ионообменных фильтров. 